PAULU
ISRAEL
LSSCR

I. 19

I-19

PAVLI MAVROCENI OPVS DE
AETERNA TEMPORALI Q VE
CHRISTI GENERATIONE IN
IVDAICAE IMPROBATIONEM
PERFIDIAE CHRISTIANAE
Q VE RELIGIONIS GLORIAM
DIVINIS ENVNTIATIONIBVS
COMPROBATA AD PAVLVM
PONTIFICEM MAXIMVM IN
CIPIT.

VO affectus sim gaudio
.B.P. cum cælitus datum
te pontificem maximum
tarſensisq; iſignitum no-
mie. Quo & Ego ſacri lauaci dono uo-
catus ſum aurea fama pcrebuit explicare
prefecto lingua calamusque non ualet.
Cum quem diu optare omnis ecclesia ui-
ſa eſt diuino munere ſe consecutā agno-
uerit. Quem. n. grauifimis his temporī
bus labentibusq; fidelium rebus idoneū
magis dominus conſerre potuiffet. quē
tanta humanitate dotatum. Q uē maio-
ri pietate fulgentem. quippe qui optimū

R° 12

substātia & essentia sūplicissimū nil ac-
cidentis aut additōis nedū habēs sed nec
habere ualens cum ī se pfectissimus sit
nulloq̄ penitus extrinseco egeat: ut est ī
se pfectissimus ita cōmunicādi se amore
illectus aliqd creare instituit qd suæ bo-
nitatis pincipē efficere possit. Angelos er-
go & spūales substātias creare cōstituit ī
tellectu memoria ac uolūtate dotatas in
qbus nil posuit qd suæ posset obstatre sa-
luti eisq̄ liberā præstīt facultatem recte
ac pperā sentiendi spondens recte sentiē-
tibus sua bonitate fruituros æternaq̄ fœ-
licitate functuros. Aduersa uero sentien-
tibus æternas p scelere poenas esse datu-
ros. Iuxta ergo ineuitabilē suæ maiesta-
tis sententiā recta sentiētibus æternā ui-
sendi suæ maiestatis gloriam nullis eorū
meritis sola sua ieffabili bonitate faculta-
tem imptitus est. Iniqua uero uolētes eo
rū sic de meritis exposcētibus supliciorū
oīum acerbissima poena æternaliter cru-
ciari mandauit ac iussit : nec īmerito qui-
dem. adeo enim natura pfecti nulloque

ītrīnsecus aduersante creati sunt ut nūl-
lā sui erroris præter malā ac liberā eorū
uoluntatē merito accusare potuerit. Cū
que liberi arbitrii ipsa eoꝝ cōstitutōe cre-
ati fuerint nec quicqꝫ accusare ualuerint
qd' eos a tanto bono deuiauerit nullus
merito pœnitentia locus illis relictus est
Aeternis ergo supliciis sua uolūtate dā-
nati æternas & īreuocabiles ac emeritas
pœnas dāf necesse est. qꝫ nullus unquā
prædesignatus est finis. Statuit demum
& hominē sua bonitate .creare qui pariter
posset suæ uisionis ac fœlicitatis princeps
fieri. Cūq; illū ex anima & corpore con-
dere statuisset eoꝝ plurimis necessitati-
bus indig entem: statuit cœloꝝ orbes ele-
menta simul ac composita in rerū ordi-
nem pcreare:animantiaq; nedū necessa-
ria uerū etiā voluptati cōferrentia causa-
re:pariterq; illi cūcta subiicere ut cūctis
affluens uoluptatibus intellectu quo eū
sibi similem fecerat ad eius contemplan-
dam fruendāq; beatitudinē non eius me-
ritis sed sua gratia uolens posset accedēr

Sin uero vitiis sceleribusq; deditus man-
datorū uirtutisq; immemor scelestam ac
sordidam uitam duceī prælegerit æter-
nis se damnandū supliciis sua culpa præ-
nosceret. Ita tamen damnandum statuit
ut non qui semel aut bis peccauerit irre-
uocabili sententia cruciandus sit uelut q;
optima naturæ ratione constituti nullis
passionibus uicti nulla tantū uoluntate
seducti ab ineffabili illa imensa damna-
iustitia. Verum quoniam quoad in car-
ne uiuerint pluribus seducti passionib;
innumerisq; necessitatibus implicati im-
mensisq; uoluptatibus illecti sumum il-
lud bonum minime cognoscentes a mā-
datis uiaq; veritatis ac virtutis potarant
sæpissime deuiare pœnitendi & in uiam
virtutis redeundi quoad in humanis fo-
rent spacium ac tempus præfiniuit. Siq;
ante obitum seperataisque a corpore
anumam perpetrati sceleris dolore ac pœ-
nitentia ducti creatori adhereī voluerit
infinita cōditoris pietas illos non delin-
quit. Talesque qui scelerum pœnitentia

ducti ac dolore contriti recte viuedi stu-
diis deiq; mandatis si viuerent obtempe-
rare statuerint æternas poenas horrenda-
que illa obstinatorū suplicia minime pa-
ti sinir. Sed ad q; etis fœlicitatisq; locū p-
ducit. Et licet suæ gratiæ plenitudo oēs
homines valeat amplecti omnesq; abso-
luta sua bonitate velit esse saluos. Quia
tamen non nostris meritis sed sua nos di-
gnos gratia facit nemo sibi iniuriam fie-
ri nemo illum merito arguere poterit q;
æternæ fœlicitatis præceps non existat: ne-
moq; æternis supplicii deū: sed eius scelera
ac demerita cāz fore poterit accusař. Cū
uero oīumq; fiūt quattuor assignari cau-
sas contingat materialem: formalem: ef-
ficientem: ac finalem. Causarūq; finalis
potissima iudicetur hominē cui tot tan-
taq; subiecta sunt bona cuiusq; gratia coe-
lum terra coeteraq; creata fuere non ocii
capescedæque uoluptatis causa: sed adi-
piscendæ fœlicitatis & immensa illa con-
ditoris gloria ac bonitate fruendi forma-
tum dicere necesse ē . Eoq; illa fœlicitate

donandos quos suā gratia ac bonitate d
legerit. cæteros uero immensa illa natu
ræ cognitōne creatorum que contem
platione dotauit. Si quos uero damnari
supliciis suis forte demeritis necesse sit
non tamen eos naturali conditōe priua
re constituit.

Quamobrem errantes dicere consueue
re nonnulli miserendum fore iis qui aur
ante legem deceſſere aut legis tempore
legem non cognouerunt aut post euacu
atā legē datamq; fidei grām: gratiam si
mul & christum dominum ignorantes
æternis damnantur supliciis nescientes
nulos niſi eorum sceleribus æternis dā
nari supliciis quos immensa illa iustitia
suis sic demeritis exposcētibus i æternū
cruciandos instituit.

Cælesti nanque gratia profruuntur ii
quos non eorum merita ſed diuina gra
tia prædestinandos elegit iuxta aposto
lum: quos præciuit hos & prædestinavit
quos prædestinavit hos & uocauit: quos

uocauit hos & iustificauit & cetera. Cū
nemo suis meritis diuina fœlicitate di-
gnus existimari valeat: nam finita ratio
meritorum infinitatem gratiæ nulla ra-
tione consequi potest cū finiti ad infinitū
nulla sit pportō.

Quos vero sua gratia dignos fore non
statuit naturalibus suis conditionibus d'
reliquit: nam qui nullo scelere polluti di-
em clausere extremum: utputa infantes
qui peccare non ivaluere. qui vñ ante
partum obiere: & si qui forte peccandi fa-
cultatem absque peccato decessere: ii om-
nes damni tantum poena premuntur
hoc est priuatione uisionis diuinæ pecca-
to: scilicet primi parentis nullamque ac-
tualis supplicii poenam patiuntur: iis sem-
per demptis quos aut legis aut demum
baptismatis gratia donauit quos sua cle-
mētia dignos æterna foelicitate constituit.
Qui uero ante legem & qui in legis si-
ue demū gratiæ tēpore peccauerunt & i
peccatis decessere dupli poena damni

scilicet ut præmititur prīmi peccato
parentis & sensus pp̄ peccata ppria pu-
niendos eternalit statuit.

Qui autē legis primo aut demum gra-
tiae tempore peccauerūt eorumque scel-
ribus damnandi forent eis tamen traddi-
dit potestatem pœnitentia ac cōtritione
prævia eius gratia posse peccata delere &
i suæ maiestatis gratiam itaq; remeare.

Supliciis ergo danant æternis qui nec le-
gis nec baptismatis gratia donati in suis
decessere peccatis. Quicq; legis primo seu
demū baptismatis gratia donati nulla
peccatorum pœnitentia triti in peccatis
diē clausere extremum.

Quare merito accusandus ē homo me-
ritoque æternis dammandus supliciis cu-
ius gratia uniuersus orbis cælorum ele-
mētorūque omnis machina tot tantaq;
diuersorum animantium genera condi-
ta pariter & ei subiecta fuere cui de pura
materia condito ac recta figura forma-
to ut cōditoris suū posset agnoscere sīl &
ītueri spiritū sibi similē hoc ē intellectu

memoria ac uoluntate dotatum cōditor
infundendo creauit & creando infudit.
Vtq̄ illum potiori suæ salutis gratia. ac
beneficiorum meritis traheret ad suam
immensæ bonitatis speciem contemplan-
dam eiusq; æterna uisione fruendū quo
facilior sibi pararet aditus in paradiſo d'
litiarum induxit. Cunctaq; sibi naturali-
ter aduersátia nedum frenauit & domu-
it: verum etiam ei obtemperare manda-
uit nō moriturum annūtians hoc est do-
lores mortis non passurum sed post atra-
tis uitæq; terminū uelut e somno ad æter-
nam suæ maiestatis contemplandam spe-
tiez pariter & fruendam pducturum sua
pietate spopondit.